23ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 12 DE
DEZEMBRO DE 2023

Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 10h, foi realizada
a sessão ordinária, estando presentes: o Presidente do Conselho Diretor Hélio
Winston Leitão; os Conselheiros Jardson Saraiva Cruz, João Gabriel Laprovítera
Rocha, Matheus Teodoro Ramsey Santos, Rafael Sá e Rafael Maia de Paula; e o
Assessor  Felipe  Mota  Campos.  Além destes,  foi  registrada  a  presença,  por
videoconferência das Sras. Denise Osterne, Sócia - Gerente da empresa MS
Viagens  e  Turismo  LTDA  e  Valdirene  Ferreira  da  Costa,  Presidente  da
Cooperativa Cooptranstur Praias de Amontada.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

NUP: 13012.001077/2023-12:  Interessado:  Arce.  Assunto:  Prestação  de
serviços  de  transporte  intermunicipal  de  passageiro  (Rota  das  Emoções).
Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu aprovar a minuta da resolução e expedir  a Resolução
Arce nº 13/2023 nos termos do voto do Relator.

PROC/21224/2023: Interessado: Francisco Fernando Rodrigues Alves. Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº  709097.  Relator:  Conselheiro
Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo provimento do
recurso, anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/22249/2023:  Interessado:  MS  Viagens  e  Turismo  LTDA.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº  709717.  Relator:  Conselheiro
Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu negar provimento ao
recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações -
NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/22318/2023:  Interessado:  Evanildo  Leite  Bezerra  de  Lima.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº  701332.  Relator:  Conselheiro
Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento
do recurso, negando-lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: ECONÔMICO-TARIFÁRIA

NUP:  13012.000549/2023-10: Interessado:  Socicam. Assunto:  Reajuste das
tarifas de embarque. Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos.
Decisão: O Conselheiro Jardson Saraiva Cruz solicitou vista do processo.

PROCESSOS OUVIDORIA

PROC/9176/2021:  Interessado:  Município  de  Quiterianópolis  e  ENEL/CE.
Assunto: Pedido de Reconsideração - Cobrança Indevida. Relator: Conselheiro
Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção da
decisão  proferida  pela  Conselho  Diretor  da  ARCE  nos  termos  do  voto  do

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
F

E
LI

P
E

 M
O

T
A

 C
A

M
P

O
S

 e
m

 1
3/

12
/2

02
3,

 à
s

10
:1

5
H

E
LI

O
 W

IN
S

T
O

N
 B

A
R

R
E

T
O

 L
E

IT
A

O
 e

m
 1

3/
12

/2
02

3,
 à

s
10

:0
7

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

12
8-

07
57

-1
E

C
6-

3A
E

E
.

23ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

NUP:  13012.001830/2023-61:  Interessado:  Arce.  Assunto:  Minuta  de
Resolução  -  repasse  para  remuneração  das  atividades  de  regulação  e
fiscalização  dos  serviços  de  abastecimento  de  água  e  de  esgotamento
sanitário.  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  submeter  a  minuta  de  resolução  à
realização de audiência pública, no período de 11 a 20 de dezembro de 2023
nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

NUP:  13012.001681/2023-31. Interessado:  José  Nauri  Cazuza  de  Sousa.
Assunto:  Concessão  de  Gratificação  por  Titulação  -  Doutorado.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu conceder a referida gratificação solicitada.

NUP:  13012.001021/2023-50:  Interessado:  Cegás.  Assunto:  Repasse  de
regulação  -  2º  semestre  de 2023.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu aprovar a minuta da resolução e expedir a Resolução Arce nº 15/2023
nos termos do voto do Relator.

OUTROS ASSUNTOS:

A pedido dos Conselheiros Relatores e com a concordância do colegiado, os
processos  de  nºs  PROC/20907/2023,  PROC/21947/2023,  NUP:
13012.000416/2023-35,  NUP:  13012.000896/2023-34,  PROC/20540/2023,
PROC/20539/2023, PROC/20546/2023, PROC/20521/2023, PROC/14426/2022,
PROC/14257/2022, NUP: 13012.000863/2023-94, NUP: 13012.000935/2023-
01,  NUP:  13012.000937/2023-92  e  NUP:  13012.000781/2023-40  foram
retirados  da  pauta  de  julgamentos  para  novo
exame.

O  Conselho  Diretor  resolveu  suspender  as  férias  dos  Conselheiros  Jardson
Saraiva Cruz e Matheus Teodoro Ramsey Santos, no dia de hoje, 12/12/2023
por necessidade de prestação de seus serviços.

Término: 12:00 h

Hélio Winston Leitão
 PRESIDENTE DO CONSELHEIRO DIRETOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
F

E
LI

P
E

 M
O

T
A

 C
A

M
P

O
S

 e
m

 1
3/

12
/2

02
3,

 à
s

10
:1

5
H

E
LI

O
 W

IN
S

T
O

N
 B

A
R

R
E

T
O

 L
E

IT
A

O
 e

m
 1

3/
12

/2
02

3,
 à

s
10

:0
7

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

12
8-

07
57

-1
E

C
6-

3A
E

E
.

23ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Felipe Mota Campos
ASSESSOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
F

E
LI

P
E

 M
O

T
A

 C
A

M
P

O
S

 e
m

 1
3/

12
/2

02
3,

 à
s

10
:1

5
H

E
LI

O
 W

IN
S

T
O

N
 B

A
R

R
E

T
O

 L
E

IT
A

O
 e

m
 1

3/
12

/2
02

3,
 à

s
10

:0
7

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

12
8-

07
57

-1
E

C
6-

3A
E

E
.